m
Município da Estância Balneâria de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 13 de novembro de 2019

OFÍCIO GP N® 728/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNAliDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQXJERIMENTO
N® 331/19, de autoria de Vossa Excelência, referentes ao armazenamento e
destinação das sobras de materiais da construção civil do Município,
encaminho, anexa, cópia da manifestação da Secretaria de Meio Ambiente
(Sema), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Em complemento a manifestação da Sema, a Divisão de Coleta
Seletiva da Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb) esclareceu que os
resíduos encaminhados aos Ecopontos, na grande maioria, referem-se a
entulhos de pequenas reformas, assim como outros materiais de baixo poder
de aproveitamento (rejeitos), como portas, batentes, tábuas, madeiras,
que muitas vezes se encontram apodrecidas ou com cupins? vasos sanitários
e pias trincadas ou quebradas, que são encaminhados para a disposição
final junto ao Aterro Sanitário ou à Área de recebimento dos resíduos da
Construção Civil.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

PEREIRA qiOURAO

Prefeito

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Papel para informação, rubricado como folha n ®

do processo n.® de , 05/11/2019 (a)

À
SEMA-12

SR. SECRETÁRIO

Em atenção à indicação n® 331/19 do nobre vereador, seguem respondidos os questionamentos:

a) Há previsão de criação de um Banco de Materiais de Construção no Município?

Não há previsão para tal solicitação.

b) A Prefeitura recebe atuaimente este tipo de material? "Aonde" ficam armazenados?

c) Caso "há" armazenamento deste materíai, para quem são doados? Como é feita a doação?

d) Os ECOPONTOS da cidade recebem este tipo de material? Como é feita a triagem?

Para os questionamentos b), c) e d) este material é recebido nos Ecopontos, levados a um local
separado do transbordo municipal e posteriormente é recolhido por empresa especializada. Não há
triagem do material, pois praticamente o todo é Inaproveitável.

Em 05 de novembro de 2019

:NTE MENSINGEM

'èEMA-'l2.4

Ao

GP-1551

Senhor(a) Diretor(a)

Encaminho para vossa ciência quanto às informações desta Secretaria.

Em, 5 de nov ;mbro de 2019.

7
Israel Lucas Evangelista

Secretário de Melo Ambiente